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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

°tido n°. 351/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 26 de maio de 2017. 

A'Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 1 92017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Esporte e Lazer 
e Departamento de Assistencia Social, para atendimento dos projetos e atividades 
que especifica". 

Considerando a relovancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada • em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

Protocolo 	Data/ Hari 
23.486 26/0512017 15'456:36. 
RespomOve14 

Prefeitura'Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tenis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. 	, de 26 de maio de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispae sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Esporte e Lazer 
e Departamento de Assistencia Social, para atendimento dos projetos e atividades 
que especifica". 

0 credit° de R$ 337.209,14 (trezentos e trinta e sete mil duzentos e nove 
reais e quatorze centavos) sera aberto no Departamento de Esporte e Lazer e 
Departamento de Assistencia Social, para atendimento dos seguintes projetos e 
atividades: 

I - Projeto 1023, Construcao de Unidades Esportivas, pagamento de 
despesas corn obras e instalacoes, para retomada dos: 

a) Contrato de Repasse n° 0333159-40/2010 (SICONV 747855/2010), 
celebrado corn o Ministerio do Esporte, cujo objeto é Implantacao e , Modernizacao 
de. infraestrutura para esporte recreativo e de lazer - Construcao de • Piscina 
Semiolimpica; 

b) Contrato de Repasse n° 0337324-32/2010 (SICONV 747553/2010), 
celebrado corn o Ministerio do Esporte, cujo objeto é Esporte e Lazer da Cidade - 
Infraestrutura Esportiva - Construcao dos Sanitarios, Vestiarios e Arquibancadas da 
Piscina Municipal Semiolimpica; 

. 	II - Atividade 2078, 	Centro de Geracao de Emprego e Renda, 
pagamento de despesas corn material de consumo e outros servicos de terceiros 
pessoa fisica, para desenvolvimento do Projeto Escola da Beleza, do Fundo Social 
de SOlidariedade. 

0 credito sera coberto corn. recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio atual, superavit financeiro do exercicio anterior e 
anulacoes parcial ou total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo 
II. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua -Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

A retomada dos contratos de repasse em questao tern como objetivo 
retomar e concluir a obra da Piscina Semiolimpica, localizada na Rua Barao do Rio 
Branco esquina corn a Rua Maria Paula Gambier Costa, no centro da cidade. 

Por conta do credit°, ora 'aberto, fica alterada a Programagao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia; solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim5es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragyagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. 035,  DE 26 DE MAIO DE 2017 

DispOe sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Esporte e Lazer e Departamento de 
Assistencia Social, para atendimento dos 
projetos e atividades que especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir urn credit° especial de 
R$ .  337.209,14 (trezentos e trinta e sete mil duzentos e nove reais e quatorze 
centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credito sera aberto no Departamento de Esporte e Lazer e 
Departamento de Assistencia Social, para atendimento dos seguintes projetos e 
atividades: 

I - Projeto 1023, Construcao de Unidades Esportiyas, pagamento de 
despesas corn obras e instalacOes, para retomada dos: 

a) Contrato de Repasse n° 0333159-40/2010 (SICONV 747855/2010), 
celebrado corn o Minieterio do Esporte, cujo objeto é Implantacao e Modernizacao 
de infraestrutura para esporte recreativo e de Iazer - Construcao de Piscina 
Semiblimpica; 

b) Contrato de Repasse n° 0337324-32/2010 (SICONV 747553/2010), 
celebrado corn o Ministerio do Esporte, cujo objeto é Esporte e Lazer da Cidade - 
Infraestrutura Esportiva - Construcao dos Sanitapios, Vestiarios e Arquibancadas da 
Piscina Municipal Semiolimpica; 

II - Atividade 2078, , Centro de Geracao de Emprego e Renda, 
pagamento de despesas corn material. de consumo e outros servicos de terceiros 
pessoa fisica, para desenvolvimento do Projeto Escola da Beleza, do Fundo Social 
de Solidariedade. 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio atual, superavit financeiro do exercicio anterior e 
anulacOes parcial ou total de dotacoes, conforme classificacao constants do Anexo 
II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida peld Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

CM Para-sum Paulista 
Prefeitura Municipal da Estancia Turistith de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,0547.05/0401-93 

(Sede Proviseria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tenis Clube CEP Moro 	Data/H.0ra 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 26 de maio de 2017 	  Fls. 2 de 4 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 26 de maio de 2017. 

ARG/MRML/AMM/ammm 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Similes, 533, Jardim T8nis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



08.244.0024.2078 
3.3.90.30.00 
92 

.0000 	 CENTRO DE GERAQAO EMPREGO E RENDA 1.049,14 
MATERIAL DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios 

500 	008 	PROJETO ESCOLA DE BELEZA 

08.244.0024.2078. 
3.3.90.36.00 
92 

0000 	 CENTRO DEGERAQA0 EMPREGO E RENDA 2.160,00 
OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	de 26 de maio de 2017 	  Fls. 3 de 4 

ANEXO I 

02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 

686 	27.812.0016.1023.0000 	 CONTRUQA0 UNIDADES ESPORTIVAS 	150.000,00 
4.4.90.51.00• 	 OBRAS E INSTALAQOES 
95 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores 
100 	166 	CONSTRUQA0 PISCINA - 0333159-40/2010 

687 	27.812.0016.1023.0000 	 CONTRUQA0 UNIDADES ESPORTIVAS 
4.4.90.51.00 	' 	 OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURO 
100 	166 	CONSTRUQA0 PISCINA - 0333159-40/2010 

688 	27.812.0016.1023.0000 	 CONTRUCAO UNIDADES ESPORTIVAS 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURQ 
100 	167 	CONSTRUQA0 PISCINA - 0337324-32/2010 

20.000,00 

14.000,00 

689 	27.812.0016,1023.0000 	 CONTRUQA0 UNIDADES ESPORTIVAS 	91.500,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES' 
95 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores 
100 	167 	CONSTRUQA0 PISCINA - 0337324-32/2010 

690 	27.812.0016.1023.0000 	 CONTRUQA0 UNIDADES ESPORTIVAS 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
100 	167 	CONSTRUQA0 PISCINA - . 0337324-32/2010 

58.500,00 

02 	11 

691 

anteriores 

692 

anteriores 

03 	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

500 	008 	PROJETO ESCOLA DE BELEZA 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 337.209,14 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 26 de maio de 2017 	  Fls. 4 de 4 

ANEXO II 

Fontes de Recurso 
05 	00 
	

58.500,00 

Subtotal Excesso de Arrecadagao R$ 	 58.500,00 

Fontes de Recurso 
92 	00 	 3.209,14 
95 	00 	 241.500,00 

Subtotal Superavit Financeiro R$ 	 244.709,14 

02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER DEEL 
272 	27.812.0016.2060.0000 	 MANUTEKAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 

10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

285 	27.812.0016.2087.0000 	 MANUTEKAO DAS ATIVIDADES DE LAZER 	*10.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	14 	01 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
578 	99.999.0999.0999.0000 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 ' 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

-14.000,00 

Subtotal Anulagoes R$ 	 -34.000,00 

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAgeES R$ 	 337.209,14 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUACU PAULISTA 

Estado de Sao Oaulo 

MEMORANDO INTERN° n° 98/2017  

DE: Departamento de Adrninistracao e Finangas 
PARA: Contabilidade  

Paraguagu Paulista, 25 de maio de 2.017. 

Vimos por meio desta solicitar abertura de credit° especial no 
valor de R$ 150.000,00, fonte 05, REPASSE e R$ 20.000,00, fonte 01 
CONTRAPARTIDA, conta-corrente n° 006.647036-7 ., c6digo de aplicagao 
100-166, referente ao Contrato de Repasse no 0333159-40/2010, cujo o 
objeto é Construgao de uma Piscina Semiolimpica, tendo como orgao 
concessor o Ministerio do Esporte. 

Essa solicitagao se faz necessaria para que possamos retomar 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos 

Atenciosamente, 

Aim 	es Moreno 
Diretor 	inistra o e Finangas 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jomalista Mario Pacheco 
Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 _  

CNPJ 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de sao Paulo 

a obra. 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA 
DE PARAGUAQU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 99/2017 
DE:  Departamento de Administragao e Finangas 
PARA:  Contabilidade 

• . 

Paraguagir Paulista, 25 de maio de 2.017. 

Vimos por meio desta solicitar abertura de credit() especial no 
valor 'de R$ 150.000,00, fonte 05, REPASSE e R$ 14.000,00, fonte 01 
CONTRAPARTIDA, conta-corrente no 006.647039-1, codigo de aplicagao 
100-167, referente ao Contrato de Repasse n° 0337324-32/2010, cujo o 
objeto é Construgao de Sanitarios, vestiarlos e arquibancadas da Piscina 
Municipal, tendo coma orgao Concessor o Ministerio do Esporte. 

Essa solicitagao se faz necessaria para que possamos retomar 

Sem mail para o momenta, subscrevemo-nos 

Atenciosamente, 

Almir i. awes Mo no 
Diretor de dministr o e Finangas 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Prep Jomalista Mario Pacheco 
Fone iloc18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNN 44.547.305/0001-93 
Catfincia Turiotica de Paraguacu Paulista — Estado de SAO Paulo 

a obra. 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de 
Paraguacu Paulista 

Estado de Silo Paulo 
Departamento Municipal de Assistencia Social 

MEMORANDO INTERNO N° 104/2017 

ASSUNTO: Criacio de Ficha 

Paraguaeu Paulista, 22 de maio de 2017. 

A Divisao de Contabilidade 
A/C Denis 

Vimos atraves deste, solicitar a criacao de ficha para MATERIAL DE CONSUMO no 
valor de R$ 1.049,14 (mil, quarenta e nove reais e quatorze centavos) e para OUTROS 
SERVIcOS DE TERCEIROS PESSOA FiSICA no valor de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e 
sessenta reais), fonte 02, referente a liberacao de recursos financeiros na Conta 26.697-3 da 3a 
parcels do projeto "ESCOLA DA BELEZA Curso de Maquiador". Vinculo 500 008. 

At- nciosamente, 

Marcia Ro rigues de Lima Matos 
Diretora da Assistencia Social 

Av. Siqueira Campos, no 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770 
E-mail: assistencia@eparaquacu.so.qov.br  
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Detalhar Proposta 
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.6.13 Entrar no sistema corn senha  
lade 

S CO NV Pagina Principal 

Enviada para 
mandataria? 

Enviado para o 
SIAFI - 
20t2NS000318 

Modalidade Contrato de Repasse SiMSituacao no SIAFI 

Situactio de Contratactio 
Atual 	 Normal 

Convenios 
Execucio 
Banco de Projetos 
Chamamento Public° 
Verificacao de Regularidade 

PrincipalConsultar Pre-Convenio/Convenio  

Consultar Pre-Convenio/Convenio 

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE 
Convenio 747855/2010 
Dados da Proposta 
Plano de Trabalho  
Projeto Basico/Termo de Referencia 
Execucdo Concedente  
Execucao Convenente  
rirAstacao de Contas  
Iforgrarnas  
Participantes  
Declaracoes  

Acesso Livre 

Situagio Em execugao 

    

Empenhado 

747855/2010  
06763/2009 

 

SimPublicacao , 

Plainer° da Proposta 

 

Publicado  
106763/2009 

 

NOmero do Convenio 

hlUmero Interno do 
Orgao  

   

     

Ntimero do Processo 
	

106763/2009 

Lista de Documentos Digitalizados 

 

Nenhum registro foi encontrado. 
Proponents 	 CNPJ 44.547.305/0001-93 - MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Detalhar 

• Executores 
Nenhum registro foi encontrado. 
Fundamento Legal 	Decreto 6170/07 

 

51000 *- MINISTERIO DO ESPORTE 
0 municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, corn populagao de 44.429 
habitantes, tern se firmado por diversas competigoes no esporte, inclusive sagrou-se 
campeao dos jogos regionais de 2009 (Osvaldo Cruz/SP). A modalidade natagao a uma 
das que mais se destaca, corn medalhas em todas as categorias e idades. Mas o municipio 
nao dispoe de uma piscina pOblica, tendo que ficar emprestando do clube particular para 
que os atletas do municipio possam treinar. Por ser uma Estancia Turistica, pelos varios 
destaques no esporte o municipio faz jus a uma piscina publica condigna aos seus atletas.  
Im • lanta "o e Moderniza "o de Infra-estrutura s ara es • orte recreativo e de lazer. 

Gerencial 	 Obra por empreitada global. 
Arquivos Anexos - Capacidade Tecnica e Gerencial 
Nenhum registro foi encontrado. 

https://www.convenios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?i  dConvenio= 120631 &desti no= , 	1/2 

Orgio 

Justificativa 

Objeto do Convenio 

Capacidade Tecnica e 



Banco 

Agenda 

Situagao 

Dados Bancarios 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
0901-6 	 Conta 6470367  
Conta 	 Data da Ultima 	

18/08/2010 00:00:00 Regularizada 	Modificagao 

2017-5-25 
	

Detaihar Proposta 

OBTV 
Opera por OBTV 
	

N ao 

DescrIcao 
A instituigao bancaria informou a regularizacao da conta do convenio e a mesma esta 
pronta para ser movimentada. 

Datas Ver Historico Datas 
Data da Proposta 	27/11/2009 
Data Assinatura 	29/12/2010 
Convenio publlcado no 
DOU em 05/01/2011  

29/12/2010 
05/04/2018 
05/05/2018 

 

Data Inicio de Videncia 

 

Data Tannin° de 
Vigoncia Atual 
Data Limite p/ Prestacao 
de Contas 

 

 

Valores 
R$ 308.276,06 Valor Global 

R$ 300.000,00 Valor de Repasse 
R$ 8.276,06 Valor da Contrapartida 

R$ 8.276,06 Valor Contrapartida Financeira 
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos 

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao 
Anexos de comprovagao da contrapartida 
Nenhum registro foi encontrado. 
Cronograma orgamentario do valor do repasse 
Ano 	 Valor (R$) 

2010 
	

R$ 300.000,00 

https://www.convenios.gov.br/si  conv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConveni oSel ecionarConvenio.do?i dConvenio=120631&desti no= 	 2/2 
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.6.13 Entrar no sistetna corn senha  
lade 

SICONV Pagina Principal  

Convenios 
Execucao 
Banco de Projetos 
Chamamento Public° 
Verificacdo de Regularidade 

PrincipalConsultar Pre-Convenio/Convenio 	 Acesso Livre 

Consultar Pre-Convenio/Convenio 

51000 MINISTERIO DO ESPORTE 
1Convenio 747553/2010 
Dados da Proposta 
Plano de .Trabalho  
Projeto Basico/Termo de Referencia  
Execucao Concedente  
Execucao Convenente  
itszstxcao de Contas  

ifoiramas  
Participantes  
Declaraciies  

Modalidade Contrato de Repasse Envlada para 
mandataria? SiMSituagao no SIAFI 

Enviado para o 
SIAFI - 
201.1NS004022 

Sltuacao de Contratac.ao 
AtUal Normal 

  

Situacao Em execucao 
Empenhado 

747553/2010  
76964/2010 

   

SiMPublicacao Publicado  
076964/2010 

 

Milner° do Convenlo 

NOmero Interno do 
Orgao  

Numero da Proposta 

 

   

Namero do Processo 
	

076964/2010 

Lista de Documentos Digitalizados  
Nenhum registro foi encontrado. 
Proponente 	 CNPJ 44.547.305/0001-93 - MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Detalhar 

  

Executores 
Nenhum registro 
Fundamento Legal 

dorgio 

foi encontrado. 
Decreto 6170/07  
51000 - MINISTERIO DO ESPORTE 

 

 

municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, corn popular ao de 44.429 
habitantes, tern se firmado por diversas competigoes no esporte, inclusive sagrou-se 
campeao dos jogos regionais de 2009 (Osvaldo Cruz/SP). A modalidade natagao a uma 
das que mais se destaca, corn medalhas em todas as categorias e idades. Mas o municipio 
nao dispoe de uma piscina publica, tendo que ficar emprestando do clube particular para 
que os atletas do municipio possam treinar. Por ser uma Estancia Turistica, pelos varios 
destaques no Lesporte o municipio faz jus a uma piscina publica condigna aos seus atletas.  
Esporte e Lazer da Cidade - Infra-estrutura Esportiva - Construcao dos Sanitarios, 
Vestiarios e Arquibancadas da Piscina Municipal Semi-Olimpica.  

O municipio possui capacidade tecnica e gerencial para executar o projeto. 
Arquivos Anexos - Capacidade Tecnica e Gerencial 
Nome Arquivo Data Upload 

 

  

Justificativa 

Objeto do Convenio 

Capacidade Tecnica e 
Gerencial 

httix://www.convenios.gov.br/seconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSeleci  onarConvenio.do?i dConvenio= 120121&desti no= 	 1/2 



2017-5-26 	 Detalhar Proposta 

Declaragao Capacidade Tecnica e Gerencial.pdf 	 129/06/2010 	 Baixar 

OBTV 

Opera por OBTV 
	

Nao 

Dados Bancarios 
Banco 	 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
Agenda 0901-6 	 Conta 

Conta 	 Data da Ultima 

Regularizada 	Modificacao 

 

6470391  

18/08/2010 00:00:00 

 

Situageo 

  

Descricao A instituigao bancaria informou a regularizagao da conta do convenio e a mesma esta 
pronta para ser movimentada. 

Datas Ver Historic° Datas-1  
Data da Proposta 28/06/2010 

29/12/2010 
05/01/2011 

 

Data Assinatura 
Convenio publicado no 
DOU em 

 

 

Data Inicio de Vigencia 29/12/2010  
Data Terming" de 	05/04/2018 Vigencia Atual 

de Contas 	 05/65/2018 Data Limits p/ Prestacao 

Valores 
R$ 299.500,00 Valor Global 

R$ 292.500,00 Valor de Repasse 
R$ 7.000,00 Valor da Contrapartida 

R$ 7.000,00 Valor Contrapartida Financeira 
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servicos 

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao 
*Anexos•cle comprovacao da contrapartida 
Nenhum registro foi encontrado. 
Cronograma orgamentario do valor do repasse 
Ano 	 Valor (R$) 

2010 

 

R$ 292.500,00 

   

https://www.corwenios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConveni  oSelecionarConvenio.do?idConveni o= 1201218desti no= 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Programagao 
- Financeira e o Croncigrama de 

Execucao Mensal de Desernbolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art 8° da . Lei 
Complementar Federal n° 10112000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da . Estancia Turistica de . 
 Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicoes que sao conferidas 

pela legislacao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites pare movimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as ,dotacOes constantes da Lei Orcamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares é especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotacb- es aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cent(?) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

Paragrafo unico. . Somente sera admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetiva. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ no. 44.547.30510001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6,066, de 2 de Janeiro de 2017 	. 	 Fis 2 de 2 

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos 
orcamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme dispOe o art, 29-A 
da Constituicao Federal. 

• Art, 7° As medicOes para liberagao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico 
de engenharia da Prefeitura 

Art. 8° 0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio das dotaci5es orcamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas awes dependam de procedimentos coMplementares que 
Viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publioacao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

VIVALDO ANTON! FRANC CHETTI 
Chafed Gabinete 

Publicacao 	 Data ° 	/ C 	/ " 	Edicao: `-1 
Vista do seryidor responsavel .  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica'de Paraguapu Paulista - CNPJ n°. 4 4 .547,30510001-93 
/w. Siqueira Campos, 1 430 - Praca Jornatista Mario Pacheco - Centro -CEP 19 700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@epa rag uacu.sp,gov br 
Estancia Turistica de Paraguapu Paulista - SP , 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAcU PTA 
ANEXO 14C - BALANCO PATRIMONIAL 

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL 
Exercicio de 2016 
	

DEZEMBRO(31/12/2016) 
	

1 de 1 

ISOLADO: I - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA. 

DESTINACAO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX) SUPERAVIT/DEFICIT 

FINANCEIRO 
TESOURO -23.860.504,18 

GERAL TOTAL 58.641,42 
GERAL -23.484.572,33 
CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMI 112.200,24 
EDUCACAO 61.030,16 
EDUCACAO INFANTIL -149.086,82 
ENSINO FUNDAMENTAL -31.127,86 
SAUDE 	- -8,72 
SAUDE-GERAL -441.595,30 
TRANSIT° 3.147,54 
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 10.867,49 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS -3.376.463,48 
GERAL TOTAL -3.978.953,53 
GERAL -613,75 
EDUCACAO 	- 254,07 
EDUCACAO-FUNDEB 696.110,15 
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO -146.278,40 
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS 0,00 
EDUCACAO-FUNDEB-REMUNERACAO DE APLICACOE 0,00 
SAUDE 70.351,35 
ASSISTENCIA SOCIAL -17.333,37 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 5.018.913,00 
GERAL TOTAL 1.805.292,31 
EDUCACAO 646.248.38 
EDUCACAO INFANTIL 0,00 
SAUDE 2.353.156,32 
ASSISTENCIA SOCIAL 214.215,99 

TESOURO - EXERCICIOS ANTERIORES 22.111.889,04 
GERAL TOTAL -690,50 
GERAL 21.291.927,32 
CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMI 0,00 
EDUCACAO 0,00 
EDUCACAO INFANTIL 535.956,84 
ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 
SAUDE 0,00 
SAUDE-GERAL 221.034,38 
TRANSITO 0,00 
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 63.661,00 

TRANSPERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - EXERCICIOS ANTERIORE 6.247.608,90 
GERAL TOTAL 6.760.181,31 
GERAL 645,57 
EDUCACAO 

-653.510,27 
EDUCACAO-FUNDEB 140.292.29 
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior 0,00 
SAUDE 

0,00 
ASSISTENCIA SOCIAL 

0,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-V1NCULADOS - EXERCICIOS ANTERIORES 

GERAL TOTAL 
131.797,10 

-390.473,71 
EDUCACAO 

564.955,14 
SAUDE 

-42.684,33 
ASSISTENCIA SOCIAL 	• 0,00 

TOTAL (SUPERAVIT FINANCEIRO) 
6.273.240,38 

TATIANI DOS SANTOS CORREA 
, IRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRE 	 TESOUREIRO 	 CONTADOR 

ARMANDO RODRIGUES DE LIMA 	12INIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

